¹ For. τὸ ἔσχατ. ² Corr. κἀνοντι. ³ For. ἀλλότριον. ⁴ Luc. vi, 5. ⁵ Luc. vi, 23. ⁶ Luc. vii, 9. ⁷ Ibid. 23.

(67) Postrema verba, εἶχε γὰρ ὡς πρὸς Ἰωάννην, supra in locorum indiculo cum scholio 9 copulau-

Refut. 3. Duo simul hoc in loco Salvator de seipso proficitur: nimirum Filium hominis se esse, Sabbaticum dominum, ne Sabbatum a molitione sua abhorrere crederetur; etiam si quod postremum est, Filius hominis ob assumptam carnem appelletur.

Schol. 4. Judam Iscarioten, qui fuit proditor. Pro eo vero quod est, descendit cum ipsis⁴, descendit in ipsos, legit.

Refut. 4. Judas Iscariotes, qui fuit proditor. Cujusnam obsecro? Nimirum illius, qui comprehensus, imo et in crucem sublatus multaque perperus est. Quanam igitur ratione comprehensus affigi cruci poterit, qui contrectari manibus, ut existimas, non potest, o Marcio? Nihil enim præter inanem speciem tribuis. Sed hæc tua opinio facie convincitur, ex eo quod scriptum est, Judam proditorem. Revera quippe Dominum suum prodidit, et in manus hominum tradidit. Neque vero causam tuam sublevari, quod, *Descendit in ipsos, non, cum ipsis*, substitueris. Neque enim cassa ad umbrataque specie delinire potes illum, quem tactu perceptum fuisse calcare ipse vel invitus.

324 Schol. 5. *Et omnis turba quærebat eum tangere. Et ipse, elevatis oculis suis*⁵, etc.

Refut. 5. Qui tandem tangere illum turba potuit, qui tactum omnem effugeret? Quosnam vero in cælum oculos sustulit, qui minime ex carne constaret? Sed ut planum faceret, mediatorem Dei et hominum hominem esse Christum Jesum⁶, qui iuxtaque complecteretur, atque ab hominibus carnem, a Deo vero Patre naturam accepisset, quæ eorum aciem fugeret.

Schol. 6. *Secundum hæc eadem faciebant prophetis patres vestri*⁷.

Refut. 6. Cum prophetarum mentionem faciat, prophetas non repudiat. Cumque illorum eadem exciscatur, iisque qui occiderunt ac persecuti sunt, istud ipsum exprobrat, non a prophetis alienus, sed eorumdem Deus erit, a quo illi originem traxerunt.

Schol. 7. *Dico vobis, Non inveni tantam fidem neque in Israel*⁸.

Refut. 7. Sive ne in Israel quidem tanta est ab illo fides inventa, quanta in centurione illo gentili, non igitur Israelis fidem condemnat. Qui si a Deo alienus esset, neque aut ad se, aut ad Patrem suum attineret, nequaquam illum prædicaret.

Schol. 8. Mutatum istud est: *Beatus qui non fuerit scandalizatus in me*⁹. Quippe ad Joannem referebatur.

Refut. 8. Sive ad Joannem, sive ad ipsum Salvatorem pertineat, beatos illos esse pronuntiat, qui scandalizati non fuerint in se, vel in Joanne, ne ea sibi fingant, quæ a se non audierint. Sed inest quid-

tur. Scripserat, nisi fallor, Marcio, ὃς οὐ σκανδαλισθήσεται ἐν αὐτῷ.

dam attentiori consideratione dignum; cujus gratia illa sunt a Salvatore dicta: ne quis videlicet Joannem, quo inter natos mulierum majorem esse neminem dixerat, Salvatori etiam ipsi anteposendum putaret, quod is natus esset e muliere. Ob id consulto istud adjecit: *Et beatus qui non fuerit scandalizatus in me.* Unde etiam subjicit: *Qui autem minor est in regno, major est ipso*¹. Erat quippe Dominus illo, quod ad carnis originem spectat, semestri spatio minor; sed in regno tamen major, utpote qui et jillius esset Deus. Nihil enim Unigenitus clam dicturus, aut falso prædicaturus advenit.

325 *In occulto, inquit, locutus sum nihil, sed palam*². Siquidem veritas est, ut asserit: *Ego sum via et veritas*³. Quare nec errorem habet via, nec veritas semetipsam dissimulans mendacium profert.

Schol. 9. *Hic est de quo scriptum est: Ecce ego mitto angelum meum ante faciem tuam*⁴.

Refut. 9. Si Joannem unigenitus Dei Filius agnoscit, consequens est, ut ante cognoverit. Hoc ipso vero quod ante cognoverit, veritatis studiosis illum esse demonstrat, de quo scriptum sit: *Mitto angelum meum ante faciem tuam*⁵. Quamobrem qui ita scripsit, et dixit: *Mitto angelum meum ante faciem tuam*, sempiternus, inquam, ille Deus, qui in prophetis ac lege locutus est, a Jesu Christo Filio suo nequaquam abhorret; cum illius ante faciem, nimirum Filii apud Patrem honoratissimi, suum angelum miserit. Neque enim angelum suum ad alienum obsequium allegaret; præsertim si, ut ais, Marcio, eidem foret contrarius.

Schol. 10. *Et ingressus in domum Pharisæi, discubuit. Mulier autem peccatrix retro stans ad pedes, lacrymis rigavit, et unxit, et osculabatur*⁶.

Refut. 10. Hoc ipsum, quod ingressus est, habuisse corpus ostendit. Domum quippe ac mensuram corporis significat. Tum accumbere nullum ad alterum pertinet, quam ad eum, cujus accumbens corpus mole sit præditum. Item quod mulier lacrymis pedes irrigat, non simulacra fuisse pedum Inania demonstrat. *Unxit enim, et rigavit, et osculata est*, corpus aliquod procul dubio contractans.

Schol. 11. *Et iterum: Hæc lacrymis rigavit pedes meos, et unxit, et osculata est*

Refut. 11. Ne ita putares, o Marcio, sola hominum opinione Salvatoris pedes rigasse, unxisse, atque osculatam esse mulierem, idem ipse Dominus astipulator accedit; ac non opinione istud accidisse sola, sed re ipsa demonstrat; et non ad Pharisæum

¹ Luc. vii, 28. ² Joan. xviii, 8. ³ Joan. xiv, 6. ⁴ Luc. vii, 44. ⁵ Deest vox Υἱοῦ. ⁶ Deest ἔχοντος.